

KPM.0003.1129.2023

Pani
Margareta Skerska-Roman
Pan
Piotr Lenkiewicz
Radni Miasta Torunia

Szanowna Pani, Szanowny Panie, Radni

W odpowiedzi na interpelację, złożoną w dniu 28.08.2023r., informuję, że organizatorem Biblioteki na Podgórzu – filii nr 4 Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu (WBP-KK), jest samorząd województwa kujawsko-pomorskiego (WK-P). Decyzje dotyczące organizacji czy lokalizacji sieci filii miejskich WBP-KK leżą poza kompetencją Gminy Miasta Toruń (GMT). Zapisy porozumienia, zawieranego corocznie pomiędzy GMT a WK-P (obecne z 14.03.2023r.), dotyczącego powierzenia WBP-KK w Toruniu zadań Gminy wynikających z ustawy z dnia 27.06.1997r. o bibliotekach (t.j. Dz.U. z 2022r. poz. 2393), nie pozwalają na ingerencję w strukturę instytucji, której GMT nie jest organizatorem. W sytuacji zamiaru dokonania przez organizatora Książnicy zmian w statucie, w części dotyczącej zakresu działania i lokalizacji filii bibliotecznych, Gmina wydaje opinię w ciągu 45 dni od przedłożenia prośby w tej sprawie. W przypadku złożenia przez samorząd województwa wniosku dotyczącego Biblioteki na Podgórzu, rozpatrywane będą różne aspekty dotychczasowej działalności filii w jej obecnej lokalizacji oraz ewentualne korzyści, jakie mogą odczuć mieszkańcy, w przypadku jej przeniesienia.

Samorząd województwa prowadzi na terenie Torunia trzy nowoczesne miejskie filie WBP-KK w formie mediatek – centrów informacyjno-kulturalnych (Biblioteka Multimedialna Pod Bażantem przy ul. J. Fałata 35, Mediateka w Młynach przy ul. T. Kościuszki 77 oraz Mediateka przy ul. L. Raszei 1). Są to nowoczesne placówki, które spełniają wszechstronne oczekiwania współczesnego czytelnika w bardzo różnym wieku. Filia nr 4 WBP-KK - Biblioteka na Podgórzu zlokalizowana jest obecnie na piętrze budynku przy ul. Poznańskiej 52, w pomieszczeniach o powierzchni użytkowej 190 m². Na podstawie danych przekazywanych przez Bibliotekę, w roku 2022 zarejestrowano w tej filii 707 czytelników (w tym 230 osób uczących się i 145 osób w wieku powyżej 60 lat) oraz zorganizowano 24 imprezy / zajęcia dla 199 uczestników. Dla porównania, w Filii Biblioteka Multimedialna Pod Bażantem, która ma podobną powierzchnię (224 m²) w roku 2022 zarejestrowano 2.074 czytelników (w tym 792 osób uczących się i 378 osób powyżej 60 roku życia) oraz zorganizowano 85 wydarzeń dla 646 uczestników.

Z powyższego porównania wynika, że mediateka wzbudza zdecydowanie większe zainteresowanie czytelników. Nowoczesna biblioteka to miejsce informacji i współpracy, edukacji społecznej i kulturalnej oraz szeroko rozumianej promocji czytelnictwa, jest postrzegana jako lokalne centrum aktywności kulturalno-społecznej, a co za tym idzie - jako partner w działaniach na rzecz zwiększenia partycypacji w życiu kulturalnym. Oferta mediatek skierowana jest do szerokiego kręgu odbiorców, począwszy od małych dzieci, a kończąc na seniorach, łącząc tradycyjne udostępnianie zbiorów, w formie papierowej, z udostępnianiem cyfrowych nośników informacji audio i wideo. Taka placówka powinna powstać również na lewobrzeżu.

Szansą na zabezpieczenie odpowiednich warunków lokalowych dla nowoczesnej mediateki na lewobrzeżu jest budowany kompleks budynków przy ul. Strzałowej 15 w Toruniu. Koncepcja projektowa dla szkoły podstawowej w tej lokalizacji, poprzedzająca projekt budowlany, sporządzona na podstawie umowy o dzieło zawartej w lipcu 2019r., opierała się na wytycznych projektowych uwzględniających min. opracowany przez Zastępcę Dyrektora Książnicy Kopernikańskiej program funkcjonalno-użytkowy mediateki na lewobrzeżu, który wskazuje wymóg powierzchni lokalu w przedziale 600-700m².

W nowej lokalizacji, filia może być umieszczona na parterze, z niezależnym od szkoły wejściem z zewnątrz. Pozwoli to na zastosowanie rozwiązań technicznych przystosowujących lokal dla osób niepełnosprawnych. W ślad za pozostałymi istniejącymi w mieście mediatekami, biblioteka może być podzielona na takie strefy jak:

- wypożyczalnia dla dorosłych z wolnym dostępem do półek;
- stanowiska do czytania prasy (sofy);
- wypożyczalnia multimediiów (mobilne skrzynie na płyty CD, umożliwiające dowolne ich ustawienie, fotel multimedialny);
- sala szkoleniowa - miejsce do pracy indywidualnej / grupowej, do dyspozycji społeczności lokalnej lub do prowadzenia zajęć z edukacji czytelniczej i medialnej (pomieszczenie zamknięte / wydzielone ściankami mobilnymi na mniejsze salki, wyposażone w stoły, krzesła, rzutnik, ekran, dużą ilość gniazd elektrycznych umożliwiających podłączanie laptopów);
- wypożyczalnia dla młodzieży, z wolnym dostępem do półek oraz przestrzeń dla młodych, ze stanowiskiem do gier na konsolę (wydzielone, oszklone pomieszczenie) oraz elektroniczną perkusją lub pianinem, połączonym z komputerem (siedziska - puffy rozmieszczone na całej przestrzeni);
- sala pracy z małymi dziećmi, wyposażona w meble niestandardowe, przeznaczone dla małych dzieci, piankowe siedziska, stoliki i krzesła umożliwiające prowadzenie zajęć edukacyjnych, mobilne regały na książki umożliwiające zmianę aranżacji strefy.

Podobnie jak w działających już mediatekach, odpowiednia aranżacja nowej przestrzeni pozwoli na organizację, w dużo większej skali niż w dotychczasowej lokalizacji, aktywności bibliotecznych, takich jak: spotkania, wycieczki, lekcje biblioteczne, spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki, kursy, warsztaty, czy szkolenia.

Powstawanie nowoczesnych mediatek, filii bibliotecznych w nowych, dostosowanych do potrzeb współczesnego czytelnika pomieszczeniach, a czasem i w nowych miejscach, jest naturalnym kierunkiem rozwoju sieci bibliotek w Toruniu. Filie powstają w lokalizacjach

najbardziej dogodnych pod kątem przestrzeni i dostępności, jak również pod względem ekonomicznym; najczęściej są to pomieszczenia należące do samorządów: miejskiego oraz wojewódzkiego.

Ewentualne przeniesienie Filii nr 4 WBP-KK z ul. Poznańskiej 52 do nowej lokalizacji nie musi oznaczać braku dostępu do biblioteki i nowości wydawniczych dla mieszkańców Podgórza. W szkołach podstawowych prowadzonych przez GMT, w tym tych znajdujących się w lewobrzeżnej części Torunia, tj. SP nr 14, 15 i 34, funkcjonują biblioteki szkolne. Zgodnie ze statutem każdej z ww. szkół, z biblioteki mogą korzystać uczniowie, nauczyciele, pracownicy szkoły oraz rodzice. Osoby dorosłe (jak czynią to już teraz) będą korzystać z zasobów oraz możliwości, jakie dają nowoczesne biblioteki, bez względu na oddalenie od miejsca zamieszkania. Dla osób starszych, lub tych, dla których nowa lokalizacja będzie stanowiła duży problem, w budynku przy ul. Poznańskiej może powstać „szuflandia”, czyli specjalna przestrzeń z książkami i szafą, lub książkomat (w budynku lub przed nim). Należy również zaznaczyć, że WBP-KK zapewnia dowóz materiałów bibliotecznych dla seniorów.

Z poważaniem

Prezydent Miasta Torunia

Michał Zaleski

